
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763641
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº4094/2014 - ADEPARÁ, DE 29  DE  
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor JORGE REIS MARQUES JUNIOR, 
matrícula n° 54187081/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder, durante o período de gozo de 
férias da servidora ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, 
matrícula n° 5870143/ 3, Gerente DAS–3, no período de 
03/11/14 A 02/12/14.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764039

PORTARIA Nº 4127/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
OUTUBRO 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 
n° 54185743/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 01/11/2014 a 30/11/2014.
 PORTARIA Nº 4134/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
OUTUBRO 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
 CONCEDER a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
01/11/2014 a 30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764044

PORTARIA Nº 4128/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo 
de licença prêmio do servidor ELTON BANDEIRA TODA, 
matrícula n° 54185743/1, Gerente DAS–4, no período de 
01/11/2014 A 30/11/2014.
PORTARIA Nº 4135/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA 
SILVA, matrícula n° 54186897/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder, durante o período de 
gozo de licença prêmio da servidora ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, Gerente 
DAS–3, no período de 01/11/2014 A 30/12/2014.
PORTARIA Nº 4136/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor ROGERIO FERREIRA LOURENCO, 
matrícula n° 54185784/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo 
de férias do servidor ANTONIEL DE OLIVEIRA BARROS, 
matrícula n° 5902244/2, Gerente DAS–3, no período de 
01/11/2014 a 30/11/2014.
PORTARIA Nº 4144/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR ao servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, 
matrícula n° 3175758/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência de Defesa Vegetal 
– GEDV;
III – REVOGA-SE a designação anterior do referido servidor.
PORTARIA Nº 4145/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula n° 5869722/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder durante o período de 
gozo de férias do servidor AUGUSTO ROBERTO ASSUNCAO 
CAVALLERO, matrícula n° 5888248/1, Gerente DAS–4, no 
período de 01/11/2014 a 30/11/2014.
PORTARIA Nº 4147/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA, matrícula n° 54185758/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de 
Programa Estadual de Erradicação da Brucelose e Tuberculose.
III – REVOGA-SE a designação anterior do referido servidor.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764047
PORTARIA: 4124/2014

Objetivo: realizar levantamento das pragas da cultura dos 
citros, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
05/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764019

PORTARIA: 4122/2014
Objetivo: realizar fi scalização da vacinação contra febre aftosa 
em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a meta 10, 
etapa 10.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ /PA - Brasil<br

Servidor(es):
59119491/DIVINO DE OLIVEIRA ABREU (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764021

PORTARIA: 4120/2014
Objetivo: participar de reuniãotTécnica com e Equipe de 
Emergência - GEASE, com participação da SFA, atendendo a 
meta 15, etapa 15.2, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572239411/WILLY TATIANE HAGE GOMES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
29/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764025

PORTARIA: 4121/2014
Objetivo: realizar levantamento de detecção de pragas do 
abacaxi, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764032

PORTARIA: 4123/2014
Objetivo: realizar levantamento das pragas das palmeiras, 
atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58684243/LEÔNIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
05/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764033

PORTARIA Nº 4133/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Medica Veterinária, 
da Coordenadoria de Educação Sanitária e Comunicação para a 
Gerência de Controle e Erradicação de Pragas Quarentenárias e 
Pragas de Importância Econômica, a contar de 01/11/2014.
PORTARIA Nº 4137/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ROGERIO FERREIRA 
LOURENCO, matrícula n° 54185784/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência de Sistemas 
Georreferenciais e Tecnologia da Informação para a 
Coordenadoria de Planejamento, a contar de 01/11/2014.
PORTARIA Nº 4149/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata DA REMOÇÃO.


